
27832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 315
Servizio Civile regionale. DGR 1662 del 28/11/2024. Copertura finanziaria capitoli di bilancio autonomo. 
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, comma 2, del 
D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, 
Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca 
industriale e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei,                                   
dott. Alessandro Delli Noci

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

 1.	di autorizzare le variazioni compensative al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 
con LR n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con DGR n. 26/2025, come riportato nella “copertura finanziaria”;

 2.	di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                27833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

 3.	di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda dal 
presente provvedimento;

 4.	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



27834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

recante: “ “Misure di 

attivazione per l’occupazione giovanile. Servizio Civile regionale. Accordo fra PA (exArt.15 

l’art. 51, co. 2, del D.lgs. 118 del 23.06.2011

la L.R. 42 del 31.12.2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

2027 della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità re

la L.R. 43 del 31.12.2024 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”);

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

operativi e avvio fase”

la Regione Puglia individua nel Servizio Civile Regionale (SCR) un’esperienza di cittadinanza 



                                                                                                                                27835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

la Giunta regionale con DGR 949/2022 ha approvato le “Linee guida” per l’attuazione della 

sperimentazione del SCR all’interno dei Centri Risorse, prevedendo l’attivo coinvolgimento 

ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii

Comuni aderenti all’iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia” e alla sperimentazione del 

per l’adozione 

l’at

risorse complessive pari ad € 1.149.021,79 a valere per € 1.069.469,57 sul

2021/27 ed € 79.552,22 sul bilancio autonomo.

previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 

in attuazione della succitata DGR 1662/2024, è prossima l’approvazione 

’avviso 



27836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

con DGR n. 26/2025, come riportato nella “co

finanziaria”, al fine di 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14

al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 202

, ai sensi dell’art. 51 del 



                                                                                                                                27837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Spese per l’attuazione delle 

“
dei volontari”

“
assicurativa volontari”

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

ll’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, nel 

dell’art. 4, comma 4, 

riportato nella “copertura finanziaria”;

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 



27838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

– E.Q. “Programmazione e valutazione Servizio civile” 

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’As

Cristina Di Modugno
07.03.2025 14:39:56 GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
10.03.2025
09:27:23
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
14.03.2025
13:18:03
GMT+01:00



                                                                                                                                27839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Alessandro
Delli Noci
14.03.2025
13:21:08
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PGI DEL 2025 4 14.03.2025

SERVIZIO CIVILE REGIONALE. DGR 1662 DEL 28/11/2024.  COPERTURA FINANZIARIA CAPITOLI DI BILANCIO
AUTONOMO. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX ART.

51, COMMA 2, DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:10
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


